
 
 

 

 

 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 00000108899 

 

OBJETO: Suministro de Elementos de bioseguridad en haraz de mitigar la propagación del virus COVID 19, para los proyectos 

PNUD /00090196 - 00109718 

 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 

proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 

 

 

PREGUNTA 1: El overol Antifluido azul oscuro es con capota? 

RESPUESTA: Si, con capota azul oscuro. (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 2: Los guantes de Nitrilo sirven de cualquier color y que tallas? 

RESPUESTA: Si, sirven de cualquier color, talla estándar y/o talla M. (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 3: Las bolsas bioresiduales de bioseguridad que medidas y que color? 

RESPUESTA: Medida personal amigables con el medio ambiente.  

 

Medida: Entre 35X40 Y 45X30 en plástico 

Color: Cualquier color  (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 4: Al item 1. Medidor de Temperatura Eléctrico: Se hace referencia a una referencia en específico para este equipo, 

solicitamos a ustedes, sea reconsiderada dicha referencia y se permita la presentación de diferentes referencias de 

termómetros, no solo por que para el programa de las naciones unidas, sino debido a que la referencia que están solicitando 

no es precisamente la más óptima para la atención de la emergencia, siendo que es un termómetro de toma en la parte 

interna del oído, generando que se de un eventual contacto físico con las personas, lo que está en contra de las normas de 

bioseguridad para atención del covid 19. 

RESPUESTA: Si puede presentar equipos con características similares o superiores con el cual pueda atenderse la actual 

emergencia. 

 

PREGUNTA 5: Al item 4. Overol Antifluido: Se hace referencia a una talla "generica" quisieramos conocer un estimado de esta 

talla, debido a que es muy diferente la elaboración de un overol de talla L o XL a uno de talla XXXL o superior, siendo muy 

importante para dar un valor aproximado del overol. 

RESPUESTA:  

 

Para el proyecto Entornos 00116686 

 

Tallas M – Femenino 4 unidades     

Tallas L – Femenino 1 Unidad 

Tallas L – Masculino 3 Unidad 

Tallas XL – Femenino 1 Unidad 

 

Para el proyecto PBF 00114359 

 

Tallas M – Femenino 1 unidades     

Tallas L – Masculino 2 Unidades           

Tallas XL – Masculino 5 Unidades       

 

 

PREGUNTA 6: item 5. Guantes de nitrilo: quisiéramos solicitar a la entidad claridad al solicitar los guantes del tipo quirúrgico 

y ampliar dicha descripción, pues en el momento hay en el mercado diferentes calidades de guantes que los hacen más 

económicos y puede que no sean la mejor opción para ustedes. 

RESPUESTA: La especificación es clara guantes de nitrilo tipo quirúrgicos, otra descripción adicional puede ser que sean 

gruesos, resistentes, es indispensable que sean de buena calidad. 



 
 

 

 

PREGUNTA 7: Item 6. Tapabocas Lavables: Quisieramos solicitar con antelacion el conocimiento del color a entregar, debido 

a que por el exceso de fabricación de este elemento, los colores básicos, como el Azul o el negro son de mayor valor a los 

colores no tan convencionales, de igual manera solicitamos a usdetes aclarar por favor si el tapabocas se pedirá con algún 

logo en el mismo ya sea en estampado o bordado. 

 

RESPUESTA: Ningún bordado ni estampado y de color neutro oscuro, indispensable azul oscuro o negro. 

 

 

PREGUNTA 8: Al ítem 10. jabón por litro: Aclarar por favor si el jabón requerido es tipo Antibacterial. 

RESPUESTA: Se Aclara Jabón Antibacterial. (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 9: Agradezco su ayuda enviando la solicitud de cambiar el amonio cuaternario x1000 a presentacion x500 o Galon, 

ya que ellos van a re-envasar el producto.   

RESPUESTA: Se ajusta la medida a Galón (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 10: Solicitamos gentilmente se valide la acreditación de experiencia teniendo en cuenta que en el caso particular 

FLOREZ Y ALVAREZ es una empresa de servicio integral de aseo, lo que comprende el suministro de elementos de relacionando 

en este proceso como guantes, jabones, overoles, líquido. Sin embargo, la consulta elevada es saber si se puede validar una 

experiencia en suministro de aseo y elementos de desinfección. teniendo en cuenta que en principio son el mismo suministro, 

pero debido a la pandemia se ha tecnificado el tema y se han catalogado como bioseguridad, cuando antes eran parte de los 

suministros de aseo y desinfección. 

RESPUESTA: Se ajusta el pliego en el sentido de incluir en la experiencia suministro de elementos de desinfección (VER 

ADENDA) 

 

PREGUNTA 11: Medidor de Temperatura Electrico. Infrarojo modelo PG-IRT 1601 . Se acepta otra referencia? 

RESPUESTA: Si, es aceptada otra referencia de iguales características y/o superiores, que cumpla con el requerimiento de 

tomar la temperatura a distancia sin contacto. 

 

 

PREGUNTA 12: Alcohol Etílico Indicar concentración. 70%, 96% 

RESPUESTA: Con concentración de 70%. (Ver adenda) 

 

 

PREGUNTA 13: Bolsas Bio Residuales de Bioseguridad Indicar Tamaño. 

 

RESPUESTA: Medida personal amigables con el medio ambiente.  

 

Medida: Entre 35X40 Y 45X30 en plástico 

Color: Cualquier color  (Ver adenda) 

 

PREGUNTA 14: Cierre de la invitación es el 09 Agosto (Domingo) Se mantiene esta fecha  

RESPUESTA: Se amplia el cierre hasta el 12 de agosto de 2020. (Ver adenda) 

 

 


